
— 1 —

合肥英太制药有限公司片剂生产线项目

竣工环境保护验收监测报告表

建设单位：合肥英太制药有限公司

2022年 11月



— 2 —

建设单位法人代表: （签字）

项 目 负 责 人:

填 表 人:

建设单位： 合肥英太制药有限公司

电话： 18956095676

传真： 0551-63400579

邮编： 230051

地址： 合肥市包河工业区包河大道 8号



— 3 —

表一项目概况及验收监测依据

建设项目

名称
片剂生产线项目

建设单位

名称
合肥英太制药有限公司

建设项目

性质
扩建

建设地点 合肥市包河工业区包河大道 8号

主要产品
[...]
硫化氢最大排放浓度为 0.057mg/m3、臭气浓度最大为 38能满足《制药工业大气污染物排放

标准》(DB34/310005-2021)表 3中氨 20mg/m3、硫化氢 5mg/m3、臭气浓度 1000的排放限值

要求。污水处理站废气排气筒氨、硫化氢、臭气浓度均达标排放。

2.无组织废气监测结果与分析

本项目无组织排放废气为颗粒物和非甲烷总烃，项目废气污染物物无组织排放检测结果

如下表。

表 7-7 无组织废气颗粒物和非甲烷总烃监测结果表 （单位：mg/m3）

采样日期 检测项目 采
样时间

采样点位
上风向
WQ01

下风向
WQ02

下风向
WQ03

下风向
WQ04

厂区内
WQ05

2022.07.08

总悬浮颗

粒物

（mg/m3）

第一次 0.467 0.884 0.734 0.884 /

第二次 0.417 0.934 0.768 0.934 /

第三次 0.384 0.901 0.767 0.901 /

非甲烷总

烃（mg/m3）

第一次 0.27 1.04 0.79 0.71 0.77

第二次 0.28 1.13 0.84 0.85 0.76

第三次 0.28 1.13 0.86 0.84 0.66

第四次 / / / / 0.67

2022.07.09

总悬浮颗

粒物

（mg/m3）

第一次 0.383 0.834 0.768 0.950 /

第二次 0.450 0.851 0.784 0.900 /

第三次 0.400 0.834 0.767 0.918 /

非甲烷总

烃（mg/m3）

第一次 0.13 1.07 0.59 0.83 0.78

第二次 0.12 1.25 0.73 0.84 0.70

第三次 0.26 1.03 0.79 0.86 0.71

第四次 / / / / 0.68



— 51 —

无组织废气厂界外颗粒物最大排放浓度为 0.950mg/m3，符合《大气污染物综合排放标

准》（GB16297-1996）中颗粒物无组织排放监控 1.0mg/m3浓度限值的要求，厂区内非甲烷

总烃最大排放浓度 0.78mg/m3，符合《制药工业大气污染物排放标准》（DB34/310005—2021）

表6中6.0mg/m3排放限值要求。根据《制药工业大气污染物排放标准》（DB34/310005—2021），

原环评未对厂界非甲烷总烃提出排放限值要求，本次验收对厂界非甲烷总烃进行了监测，最

大值为 0.86mg/m3（下风向点位），对照《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996），

项目厂界外非甲烷总烃浓度值符合《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）中厂界

非甲烷总烃 4.0mg/m3的浓度限值要求。

3.废水监测结果

安徽恩测检测技术有限公司于 2022年 7月 8日和 7月 9日对厂区总排口废水 pH、COD、

BOD5、SS、NH3-N、TP、TN进行了监测，苏州环优检测有限公司于 2022年 7月 11日和 7

月 12日对厂区总排口废水总有机碳、急性毒性，监测结果统计如下表。

表 7-8 厂区废水总排口监测结果一览表

采样时间

采

样

地

点

检测项

目

检测结果

限值

（mg/L）

是

否

达

标

第一次 第二次 第三次 第四次

2022.07.0
8

厂

区

总

排

口

pH（无量

纲）

7.3
（30.6℃）

7.4
（30.8℃）

7.4
（31.6℃）

7.4
（31.9℃）

6-9 达

标

化学需

氧量

（mg/L）
26 26 25 24 60 达

标

五日生

化需氧

量

（mg/L）

9.1 9.3 8.8 8.7 15 达

标

悬浮物

（mg/L） 25 21 20 22 30 达

标

氨氮

（mg/L） 2.05 2.02 2.1 2.08 10 达

标

总磷

（mg/L） 0.4 0.39 0.38 0.39 0.5 达

标

总氮

（mg/L） 4.88 4.73 5.1 5.07 20 达

标

2022.07.0
9

pH（无量

纲）

7.4
（29.3℃）

7.5
（29.8℃）

7.4
（30.3℃）

7.5
（31.5℃）

6-9 达

标

化学需

氧量

（mg/L）
27 29 26 27 60 达

标

五日生

化需氧

量

（mg/L）

9.4 9.4 9.7 9.2 15 达

标



— 52 —

悬浮物

（mg/L） 27 25 23 25 30 达

标

氨氮

（mg/L） 2.04 2.1 2.12 2.06 10 达

标

总磷

（mg/L） 0.38 0.38 0.39 0.38 0.5 达

标

总氮

（mg/L） 5 5.12 5.35 4.81 20 达

标

2022.07.1
1

厂

区

总

排

口

急性毒

性
①

（mg/L）
（HgCl2
毒性当

量）

0.04 0.04 0.04 0.04 0.07 达

标

总有机

碳
②

（mg/L）
2.4 3.8 2.9 2.8 20 达

标

2022.07.1
2

急性毒

性
①

（mg/L）
（HgCl2
毒性当

量）

0.05 0.03 0.03 0.01 0.07 达

标

总有机

碳
②

（mg/L）
2.9 3.3 3 3.7 20 达

标

备注:“急性毒性
①”、“总有机碳

②”数据由苏州环优检测有限公司提供，资质证书编号为：
171012050352

本项目产生的废水排放量为 18.66m³/d、5598m³/a。生活用水经化粪池预处理后与其他

废水经厂区污水处理站处理后一并排入市政污水管网。由厂区废水总排口监测结果一览表可

知项目厂区废水总排口废水中污染物 pH、COD、BOD5、SS、NH3-N、TP、TN、总有机碳、

急性毒性均符合《混装制剂类制药工业水污染物排放标准》（GB21908-2008）和十五里河

污水处理厂接管标准中的从严限值要求。

4.噪声监测结果

项目厂界及周边敏感点噪声检测结果如下表所示。

表 7-9项目厂界及周边敏感点噪声监测结果表 单位：dB（A）
检

测

项

目

检测日期 采样点位

检测结果(Leq
〔dB(A)〕) 标准限值

昼间 夜间 昼间 夜间

工

业

企

业

厂

2022.07.08

▲Z1厂界东 55 48

65 55
▲Z2厂界南 53 47
▲Z3厂界西 56 49
▲Z4厂界北 51 40

2022.07.09 ▲Z1厂界东 55 47



— 53 —

界

环

境

噪

声

▲Z2厂界南 53 46
▲Z3厂界西 56 48

▲Z4厂界北 50 41

环

境

噪

声

2022.07.08

△Z5湖畔景苑小区 44 41

60 50

△Z6中辰未来港商务公寓 43 41
△Z7合肥中科信息工程技工学校 45 43

△Z8庐庭商务公寓 41 40
△Z9心之缘 7号公寓 45 44

2022.07.09

△Z5湖畔景苑小区 45 41
△Z6中辰未来港商务公寓 44 40

△Z7合肥中科信息工程技工学校 45 40
△Z8庐庭商务公寓 44 41

△Z9心之缘 7号公寓 43 40
监测结果表明：项目东、西、南、北厂界昼夜间噪声均符合《工业企业厂界环境噪声排

放标准》（GB12348-2008）3类标准限值要求，项目周边湖畔景苑小区、中辰未来港商务公

寓、庐庭商务公寓、心之缘 7号公寓噪声满足《声环境质量标准》（GB30962008）中的 2

类区标准限值要求。

5.环境管理与环境监测

项目环境管理与环境监测按照《排污许可证申请与核发技术规范 制药工业—化学药品

制剂制造》(HJ1063-2019)要求执行。

1、环境管理的主要内容

（1）建设单位设置专门的环境管理人员，对企业环保工作进行监督和管理。

（2）建设单位建立环境管理台账制度，明确环境管理台账记录的责任部门和责任人工

作职责，明确工作职责：台账的记录、整理、设备维护和管理等。

2、环境监测

（1）运营期的常规监测

根据《排污许可证申请与核发技术规范 制药工业—化学药品制剂制造》中废气、废水

监测点位、指标及最低监测频次要求，本项目污染监测计划如下：

表 7-10 污染源监测计划

分类 监测位置 监测指标 监测频次 执行排放标准

废气

DA003、
DA004、

DA006排气筒

颗粒物 1次/半年

《制药工业大气污染物排放标准》

（DB34/310005—2021）中排放限

值要求
DA005排气筒颗粒物、非甲烷总烃 1次/半年

DA007排气筒
臭气浓度、氨、硫化

氢
1次/半年



— 54 —

厂房外 VOCs 1次/半年

废水 厂区总排口

pH、COD、BOD5、

SS、NH3-N、TP、TN、
总有机碳、急性毒性

1次/季度

十五里河污水处理厂接管标准和

《混装制剂类制药工业水污染物

排放标准》（GB21908-2008）中的

从严限值要求



— 55 —

表八环保“三同时”制度落实情况及环境管理检查

1、环保“三同时”制度落实情况

本项目根据国家建设项目环境保护管理规定，认真执行各项环保审批手续，从立项、可行

性研究、环境影响报告书编制、环评审批、初步设计等，各项审批手续基本齐全。同时公司认

真执行了环保“三同时”制度，项目主体工程、环保治理设施同时投入运行。

表 8-1 建设项目污染防治“三同时”竣工验收一览表

内

容
污染源 防治措施 治理效果 实际情况

废

水

项目综

合废水

建设一座 50m3/d的污水处

理站，污水处理采用+格栅井

+调节池+氯化汞捕捉/反应/
沉淀分离+混凝反应气浮+
混凝沉淀+水解酸化

+SBR+MBR膜工艺，项目废

水经厂区污水处理站处理后

经厂区污水总排口排入市政

污水管网

废水排放执

行十五里河

污水处理厂

接管标准和

《混装制剂

类制药工业

水污染物排

放标准》

（GB21908-2
008）中的从

严限值要求

建设一座 50m3/d的污水处理

站，污水采用格栅井+调节池+
斜板沉淀+混凝反应气浮+SBR
反应池+好氧池+MBR膜工艺+
清水池，项目废水经厂区污水

处理站处理后经厂区污水总排

口排入市政污水管网，经检测

废水排放满足十五里河污水处

理厂接管标准和《混装制剂类

制药工业水污染物排放标准》

（GB21908-2008）中的从严限

值要求。

废

气

粉碎、过

筛

2#片剂生产线粉碎、过筛工

序粉尘采用袋式除尘器处

理，尾气由 1根 15米高排气

筒（DA003）排放

《制药工业

大气污染物

排放标准》

（DB34/3100
05—2021）中
表 1和表 C.1
排放限值要

求

2#片剂生产线粉碎、过筛工序

粉尘用袋式除尘器处理，尾气

由 1根 15米高排气筒（DA003）
排放，颗粒物排放符合《制药

工业大气污染物排放标准》

（DB34/310005—2021）中表 1
和表 C.1排放限值要求

沸 腾 干

燥

2#片剂生产线 1#沸腾干燥

机产生的粉尘采用袋式除尘

器处理，尾气由 1根 15米高

排气筒（DA004）排放；2#
沸腾干燥机产生的粉尘和有

机废气采用袋式除尘器+汽
水分离器+二级活性炭吸附

装置处理，尾气由 1根 15
米高排气筒（DA005）排放

2#片剂生产线 1#沸腾干燥机产

生的粉尘采用袋式除尘器处

理，尾气由 1根 15米高排气筒

（DA004）排放；2#沸腾干燥

机产生的粉尘和有机废气采用

袋式除尘器+汽水分离器+二级

活性炭吸附装置处理，尾气由 1
根 15米高排气筒（DA005）排

放，颗粒物及非甲烷总烃排放

均符合《制药工业大气污染物

排放标准》

（DB34/310005—2021）中表 1
和表 C.1排放限值要求

压片、包

衣

2#片剂生产线压片、包衣工

序粉尘采用袋式除尘器处

理，尾气由 1根 15米高排气

2#片剂生产线压片、包衣工序

粉尘采用袋式除尘器处理，尾

气由 1根 15米高排气筒



— 56 —

筒（DA006）排放 （DA006）排放，颗粒物排放

符合《制药工业大气污染物排

放标准》（DB34/310005—2021）
中表 1和表 C.1排放限值要求

污水处

理

污水处理站产生的臭气密闭

收集后，经生物滤池+二级活

性炭吸附装置处理，尾气由

1根 15米高排气筒（DA007）
排放

《制药工业

大气污染物

排放标准》

（DB34/3100
05—2021）中
表 3排放限

值要求

污水处理站产生的臭气密闭收

集后，经二级碱液喷淋塔+一级

活性炭吸附装置处理，尾气由 1
根 15米高排气筒（DA007）排

放，氨、硫化氢、臭气浓度符

合《制药工业大气污染物排放

标准》（DB34/310005—2021）
中表 3排放限值要求

噪

声

设备噪

声

选用低噪声设备、隔声、减

振、消声等措施等

《工业企业

厂界环境噪

声排放标准》

（GB12348-2
008）中的 3

类标准

经检测厂界噪声符合《工业企

业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）中的 3类标

准

固

废

生活垃

圾、生化

污泥

分类收集，交由环卫部门处

置

不产生二次

污染

项目生活垃圾、污水处理生化

污泥集中收集后委托环卫部门

处理，纸盒、纸箱等包装材料

废弃物外售资源化利用，项目

生产线产生的废药品、粉尘；

压片机模具擦拭，清洗产生的

废乙醇；废气处理产生的废活

性炭在厂区现有危废暂存间暂

存，项目危险废物定期交由有

安徽浩悦环境科技有限责任公

司处置。

纸盒、纸

箱等包

装材料

废弃物

外售资源化回收利用

废乙醇

依托现有 20m2危废暂存间，

危险废物交由有资质的单位

处置

废活性

炭

报废药
[...]
气筒(DA006)达标排放。

干燥机所产粉尘经袋式除尘器处理后，

通过 1根 15米高排气筒(DA004)达标排

放；2#沸腾干燥机所产粉尘经“袋式除

尘器+汽水分离器+二级活性炭”处理

后，通过 1根 15米高排气筒(DA005)

达标排放；压片、包衣工序所产粉尘经

“袋式除尘器”处理后通过1根15米高排

气筒(DA006)达标排放。

3

合理布局项目内部设备，对产生噪声的

设备采用隔声减震等噪声污染防治措

施，确保噪声排放达到《工业企业厂界

环境噪声排放标准》(GB12348-2008)中 3

类标准。

已落实。项目厂界噪声符合《工业企业

厂界环境噪声排放标准》(GB12348

-2008)中 3类标准要求。

4

按“减量化、资源化、无害化”的处置原

则。项目产生的危险废物主要包括报废

药品、粉尘、废活性炭、废乙醇，暂存

于厂区危废贮存间，定期交由有资质单

位处理处置；废包装等一般固废资源化

利用；生活垃圾分类收集后交由环卫部

门统一清运。

已落实。项目产生的危险废物主要包括

报废药品、粉尘、废活性炭、废乙醇，

暂存于厂区危废贮存间，定期交由安徽

浩悦环境科技有限责任公司处置；废包

装材料等一般固废外售资源化利用；生

活垃圾分类收集、污水站生化污泥收集

后交由环卫部门统一清运。

5

加强危险化学品的管理，完善各项规章

制度，增强职工风险意识，制定应急预

案，杜绝污染事故发生。

落实，建设项目设置了单独的危险化学

品库，制定危险化学品管理的操作制

度，编制了环境风险应急预案，通过加

强员工的环保培训和，杜绝污染事故发

生。

6

工程实施过程中应严格执行环保“三同

时”制度，污染治理工程必须与主体工程

同时设计、同时施工、同时投入运行。

工程竣工后应及时进行验收，验收合格

后方可正式投入使用。

落实，原有项目已验收，本次片剂生产

线项目目前已完成验收监测，各项污染

物达标排放。

7

按照排污许可管理有关规定，纳入排污

许可管理的单位，应当在启动生产设施

或者在实际排污之前申请或变更排污许

落实，企业已申请办理排污登记。

排污许可登记编号为

913401005649577053001W。



— 59 —

可证。



— 60 —

表九验收监测结论及建议

1.验收监测结论

1.1废气监测

（1）项目粉碎过筛废产生的粉尘经袋式除尘器处理后，尾气由一根 15m 高排气筒

DA003外排，排放的颗粒物能满足《制药工业大气污染物排放标准》（DB34/310005—2021）

中表 1和表 C.1排放限值要求，出口浓度小于 15mg/m3，出口浓度达标；

（2）项目 1#沸腾干燥机产生的粉尘采用袋式除尘器处理，尾气由 1 根 15米高排气筒

（ DA004 ） 外 排 ， 排 放 的 颗 粒 物 能 满 足 《 制 药 工 业 大 气 污 染 物 排 放 标 准 》

（DB34/310005—2021）中表 1和表 C.1排放限值要求，出口浓度小于 15mg/m3，出口浓度

达标；

（3）项目 2#沸腾干燥机产生的粉尘和非甲烷总烃采用袋式除尘器+汽水分离器+二级活

性炭吸附装置处理，尾气由 1根 15米高排气筒（DA005）外排，排放的颗粒物、非甲烷总

烃能满足《制药工业大气污染物排放标准》（DB34/310005—2021）中表 1和表 C.1排放限

值要求，颗粒物出口浓度小于 15mg/m3，非甲烷总烃出口浓度小于 60mg/m3，出口浓度达标；

（4）项目压片、包衣产生的粉尘采用袋式除尘器处理，尾气由 1 根 15 米高排气筒

（ DA006 ） 外 排 ， 排 放 的 颗 粒 物 能 满 足 《 制 药 工 业 大 气 污 染 物 排 放 标 准 》

（DB34/310005—2021）中表 1和表 C.1排放限值要求，出口浓度小于 15mg/m3，出口浓度

达标；

（5）项目污水处理站产生的废气采用二级碱液喷淋+一级活性炭吸附装置处理，尾气

由 1根 15米高排气筒（DA007）外排，排放的氨、硫化氢、臭气浓度能满足《制药工业大

气污染物排放标准》（DB34/310005—2021）中表 3排放限值要求，氨出口浓度小于 20mg/m3，

硫化氢出口浓度小于 5mg/m3，臭气浓度出口小于 1000，出口浓度达标；

（3）无组织废气监测结果

厂界无组织废气监测为颗粒物，其最大浓度 0.934mg/m3。颗粒物浓度符合《大气污染

物综合排放标准》（GB16297-1996）中颗粒物无组织排放监控浓度限值的要求。厂内无组

织废气为非甲烷总烃，其最大浓度 0.78mg/m3，非甲烷总烃浓度符合《制药工业大气污染物

排放标准》（DB34/310005—2021）厂区内监控点处 1小时平均浓度限值要求。

1.2废水监测

本项目产生的废水排放量为 18.66m³/d、5598m³/a。生活用水经化粪池预处理后与其他

废水经厂区污水处理站处理后一并排入市政污水管网。



— 61 —

验收监测结果表明：厂区总排口 pH、COD、BOD5、SS、NH3-N、TP、TN、总有机碳、

急性毒性监测值分别为 7.3-7.5、24-29mg/L、8.7-9.7mg/L、20-27mg/L、2.02-2.12mg/L、

0.38-0.40mg/L、4.73-5.35mg/L，0.03-0.04mg/L、2.4-3.8mg/L。

项目厂区废水总排口 pH、COD、BOD5、SS、NH3-N、TP、TN、总有机碳、急性毒性

符合《混装制剂类制药工业水污染物排放标准》（GB21908-2008）和十五里河污水处理厂

接管标准中的从严限值要求。

1.3厂界噪声监测

项目东、西、南、北厂界昼夜间噪声均符合《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB

12348-2008）3类标准限值要求，项目周边湖畔景苑小区、中辰未来港商务公寓、庐庭商务

公寓、心之缘 7号公寓噪声满足《声环境质量标准》（GB30962008）中的 2类区标准限值

要求。

1.4固体废物

项目生活垃圾、污水处理生化污泥集中收集后委托环卫部门处理，纸盒、纸箱等包装材

料废弃物外售资源化利用，项目生产线产生的废药品、粉尘；压片机模具擦拭，清洗产生的

废乙醇；废气处理产生的废活性炭在厂区现有 20m2危废暂存间暂存，项目危险废物定期交

由有安徽浩悦环境科技有限责任公司处置。

1.5工程建设对环境的影响

本次验收内容为合肥英太制药有限公司片剂生产线项目年产 7亿片片剂生产线其配套

设施。经检测项目排放的废气、废水、噪声、固体废物均达到验收标准，工程建设对外环境

的影响较小。

1.6 环保“三同时”制度落实情况

本项目根据国家建设项目环境保护管理规定，认真执行各项环保审批手续，从立项、可

行性研究、环境影响报告书编制、环评审批、初步设计等，各项审批手续基本齐全。同时公

司认真执行了环保“三同时”制度，项目主体工程、环保治理设施同时投入运行。

2.建议

1、加强各类环保设施的日常维护和管理，确保污染物长期稳定达标排放。

2、进一步强化环境风险防范意识，建立严格的风险防范、预警体系，加强应急预案演

练，杜绝污染事故。





















生产工况说明

我公司2022年新建片剂车间环保验收监测期间′2022年7月8

日2022年7月9日2022年7月11日2022年7月12曰产能分

别为180万片180万片180万片、 180万片°验收监测期间实际

生产能力达到了设计产能的849％°

特此说明｜

台肥英犬制药郁殿＼同
■

〗

＝

20磁i年7月吼6旧



























合肥英太制药有限公司片剂生产线项目

竣工环境保护验收意见

2022年11月12日’合肥英太制药有限公司组织召开了“合

肥英太制药有限公司片剂生产线项目”竣工环境保护验收会议°

根据《合肥英太制药有限公司片剂生产线项目竣工环境保护验收

监测报告》并对照《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》 ’严格

依照国家有关法律法规、建设项目竣工环境保护验收技术规范、本

项目环境影响评价报告表和审批部门审批决定等要求对项目进行验

收。经认真研究讨论提出意见如下:

一、工程建设基本情况

（一）建设地点、规模、主要建设内容

合肥英太制药有限公司于合肥市包河工业区包河大道8号在

合肥英太制药有限公司现有厂区内投资1000万元建设片剂生产线

项目。项目依托现有二层厂房’共建设1条年产7亿片片剂生产线。

（二）建设过程及环保审批情况

合肥英太制药有限公司《片剂生产线项目环境影响报告表》

于2021年10月委托安徽华境资环科技有限公司编制完成’ 同年10

月15日取得合肥市生态环境局审批文件环建审（2021）8035号文°

项目于2021年10月开工’ 2022年5月片剂生产线已建成

进入试运营’与之配套的公用工程、辅助工程以及环保工程均

同步投入使用°项目从立项至本次环保验收前无环境投诉记录°

（三）投资情况



项目实际总投资约1000万元,其中环保投资约220万元’ 占总

投资的22％°

（四）验收范围

本次验收范围为合肥市生态环境局2021年10月15日（环建审

（2021）8035号文）批复的合肥英太制药有限公司“片剂生产线项

目’’中年产7亿片片剂生产线及其配套公辅、环保设施°

二、工程变动情况

1、项目实际建设一座50Ⅲ3／d的污水处理站’污水站采用格栅井

＋调节池＋斜板沉淀＋混凝反应气浮＋SBR反应池＋好氧池＋MBR膜工艺＋

清水池处理工艺’项目取消了氯化汞捕捉氯化汞捕捉／反应／沉淀分

离工序’新增加了好氧工艺’进一步对废水中C0D进行处理’降低

废水的氯化汞毒性当量°

2、项目实际污水处理站产生的臭气密闭收集后’经二级碱液喷

淋塔＋活性炭吸附装置处理,尾气由1根15米高排气筒（DA007）排

放’废气处理工艺由‘‘生物滤池＋二级活性炭吸附’’变更为‘‘二级碱

液喷淋＋活性炭吸附’’ 。

3.项目实际建设1个200Ⅲ3和1个100Ⅲ3应急事故池’原环评建

设1个280Ⅲ3应急事故池,项目实际建设应急事故池共计300Ⅲ3°

以上变化不属于重大变动°

三、环境保护设施运行情况

经现场勘验’ 已按环评文件及批复意见要求落实相关污染防治

措施:

（一）废水:厂区实行了“雨污分流’’ °厂区建设1座处理能

力50Ⅲ3／h的污水处理站,处理工艺为‘‘格栅井＋调节池＋斜板沉淀＋混

凝反应气浮＋SBR反应池＋好氧池＋ⅧR膜工艺＋清水池’’工艺’经处理

〃
测
翻
别
件
〃

＂

巡



后的废水经总排口排入市区污水管网’进入十五里河污水处理厂进

一步处理。

（二）废气:项目粉碎过筛废产生的粉尘经袋式除尘器处理后’

尾气由一根15Ⅲ高排气筒DA003外排;项目1＃沸腾干燥机产生的粉

尘采用袋式除尘器处理,尾气由1根15米高排气筒（DA004）外排;

项目2＃沸腾干燥机产生的粉尘和非甲烷总烃采用袋式除尘器＋汽水

分离器＋二级活性炭吸附装置处理’尾气由1根15米高排气筒

（DA005）外排;项目压片、包衣产生的粉尘采用袋式除尘器处理,

尾气由1根15米高排气筒（DA006）外排;项目污水处理站产生的

废气采用二级碱液喷淋＋一级活性炭吸附装置处理’尾气由1根15

米高排气筒（DA007）外排°

（三）噪声:选用低噪设备、合理布局、减振基座、建筑隔

声、距离衰减等减噪措施,降低项目噪声对周围环境的影响°

（四）固体废物:建设单位对固体废物集中收集’妥善处理°

项目危险废物依托厂区现有的20Ⅲ2危险废物暂存间°项目生活垃圾、

污水处理生化污泥集中收集后委托环卫部门处理’纸盒、纸箱等包

装材料废弃物外售资源化利用’项目生产线产生的废药品、除尘器

收集的粉尘;压片机模具擦拭、清洗产生的废乙醇;废气处理产生

的废活性炭危废暂存间暂存’定期交由安徽浩悦环境科技有限责任

公司处置。

（五）其他环境保护设施

1、环境风险防范设施:建设1个200Ⅲ3应急事故池和1个100

应急事故池’可用于事故废水收集°

四、环境保护设施调试效果及污染物排放情况

根据监测报告’本项目污染物排放情况如下:

～
轴
川
＂
锻
川
州
、 一



1、废水项目总排口废水污染物因子pH、COD、BOD5、SS、NH3ˉN、

TP、TN、总有机碳、急性毒性浓度排放满足《混装制剂类制药工

业水污染物排放标准》 （GB21908ˉ2008）和十五里河污水处理厂接

管标准中的从严限值要求。

2、废气治理设施

项目粉碎过筛废产生的粉尘经袋式除尘器处理后,尾气由一根

15Ⅲ高排气筒DA003外排’排放的颗粒物能满足《制药工业大气污染

物排放标准》 （DB34／310005—2021）中表1和表C. 1排放限值要求;

项目1＃沸腾干燥机产生的粉尘采用袋式除尘器处理’尾气由1

根15米高排气筒（DA004）外排’排放的颗粒物能满足《制药工业

大气污染物排放标准》 （DB34／310005—2021）中表1和表C.1排放

限值要求;

项目2＃沸腾干燥机产生的粉尘和非甲烷总烃采用袋式除尘器＋

汽水分离器＋二级活性炭吸附装置处理’尾气由1根15米高排气筒

（DA005）外排,排放的颗粒物、非甲烷总烃能满足《制药工业大气

污染物排放标准》 （DB34／310005—2021）中表1和表C.1排放限值

要求;

项目压片、包衣产生的粉尘采用袋式除尘器处理,尾气由1根

15米高排气筒（DA006）外排,排放的颗粒物能满足《制药工业大

气污染物排放标准》 （DB34／310005—2021）中表1和表C. 1排放限

值要求;

项目污水处理站产生的废气采用二级碱液喷淋＋一级活性炭吸附

装置处理’尾气由1根15米高排气筒（DA007）外排’排放的氨、

硫化氢、臭气浓度能满足《制药工业大气污染物排放标准》

＼
睁
吧
弓
′
弘
鹏
翻
＝



（DB34／310005—2021）中表3排放限值要求°

厂界无组织颗粒物监测浓度符合《大气污染物综合排放标准》